
PROGETTAZIONE E QUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI   

COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023 

 

DETERMINAZIONE N. 1082 DEL 12/02/2025

Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA: SMONTAGGIO BARACCHINE E 

SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE - CUI:L00104330493202400003, CUP:J47B23000090004 – 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CIG: B548EBE693, CPV:  71300000-1

Il Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 07/03/2023 è stata approvata la proposta di 

masterplan/progetto unitario per la riqualificazione del Viale Italia tra la Bellana e la Piazza 

Sant'Jacopo in Acquaviva con focus sulle baracchine, ai sensi dell'art. 40 delle NNTTA e del 

vigente RU;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 600 del 06/09/2024 è stato approvato il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo alla RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA: 

SMONTAGGIO E SOSTITUZIONE BARACCHINE, SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE, 

dando atto che l'intervento prevede due fasi attuative:

• Fase 1, riguardante messa in sicurezza, installazioni informative e demolizione, inserita nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed identificata mediante CUI: 

L00104330493202400003 e CUP: J47B23000090004, per l'importo di € 600.000,00;

• Fase 2, riguardante demolizione, ricostruzione e sistemazione area, inserita nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed identificata mediante CUI: 

L00104330493202500001 e CUP: J42H24001450004, per l'importo di € 2.260.000,00;

- nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, come da ultimo modificato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 27/09/2024, è presente la prima fase 

dell'intervento denominata “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA: 

SMONTAGGIO BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE” ed identificata 

mediante CUI L00104330493202400003 e CUP J47B23000090004, per l'importo complessivo di € 

600.000,00, il cui RUP è il Dirigente Ing. Roberto Pandolfi;

- la prima fase dell'intervento, come meglio identificata al punto precedente, prevede la messa in 

sicurezza, l’installazione di teli in aderenza alle strutture delle baracchine n°1-2-4-5-6 che 

delimitano e confinano i fabbricati, la demolizione delle baracchine n°7-8, nella piazzetta 3 e la 

modifica della viabilità di accesso al parcheggio all’Acquario;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.927 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Progetto di fattibilità tecnico economica relativo a “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

VIALE ITALIA: SMONTAGGIO BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE” 

CUI: L00104330493202400003 – CUP: J47B23000090004, per l’importo complessivo di € 

600.000,00;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 13/02/2025 09:36:26 - Determinazione N.1082/2025 - Data 12/02/2025



Richiamata la propria determinazione n.10958 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il Progetto 

Esecutivo relativo all'intervento in oggetto per l'importo di € 600.000,00 ed è stata contestualmente 

adottata decisione di contrarre, autorizzando l'Ufficio Gare all'esperimento della procedura di gara 

ordinaria aperta per l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art.71 D.Lgs 36/2023 per 

l'importo a base d'asta di € 480.966,82, di cui complessivi oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso di € 16.850,00, applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamata inoltre la propria determinazione n.81 del 08/01/2025 con cui è stata disposta la 

riduzione dei termini per la presentazione delle offerte a 30 giorni dalla data di pubblicazione del 

bando di gara sulla piattaforma START;

Considerato che, ai fini dell'esecuzione dei lavori in oggetto, è necessario affidare il servizio di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Visto  il Capitolato speciale redatto al fine di disciplinare l’incarico di cui sopra, in cui si stima 

quale importo per il servizio di verifica € 27.095,15, IVA ed oneri previdenziali esclusi;

Dato atto che:

- è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 

procedura di gara per l'affidamento diretto del servizio in oggetto (n. procedura 001040/2025);

- l'operatore economico Studio Tecnico Ing. Giorgio Niccolai con sede legale in con sede legale in 

Via G. Leopardi 18 – 57121 Livorno, P.IVA 01410020497 ha presentato un'offerta economica di € 

27.050,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi (ribasso dello 0,17%);

- l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 del 

D.Lgs. 36/2023;

- che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ha 

attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva inarcassa (prot. n.8999 del 21/01/2025), dal 

quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 

seguente CIG B548EBE693;

- l'operatore economico ha comunicato ai fini della tracciabilità il conto economico dedicato anche 

in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

- il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 71300000-1. Servizi di ingegneria;

Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 

congrui i costi;

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato che la spesa di € 27.050,00, oltre oneri previdenziali al 4% di € 1.082,00 ed IVA 22% di € 

6.189,04, per l'importo complessivo di € 34.321,04, trova copertura finanziaria al capitolo U 41269 

denominato INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA SMONTAGGIO 

BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE, ex impegno 2024/9401/1 in corso di 

riaccertamento dei residui, Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.999;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 13/02/2025 09:36:26 - Determinazione N.1082/2025 - Data 12/02/2025



Dato atto che l’Ing. Roberto Pandolfi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 

specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 

procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto;

Visti

l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto Pandolfi 

l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/2023, n. 13 

convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 

amministrativo;

la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate le 

risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 

Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 

del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'ente;

l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale del 

Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 31/12/2026;  

la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato il nuovo 

funzionigramma dell'ente,

la delibera del Consiglio Comunale n. n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visti inoltre

il D.Lgs.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

il D.Lg. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;

il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 ed 

al TUEL n. 267/2000;

Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 

corruttivi e trasparenza, previste per il processo oggetto del presente provvedimento;

Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 

di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 

oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese'';

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 13/02/2025 09:36:26 - Determinazione N.1082/2025 - Data 12/02/2025



Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto, come previsto 

dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il capitolato d'oneri del servizio di “Direzione Lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di riqualificazione del Viale Italia, smontaggio e 

sostituzione delle baracchine e sistemazione aree pubbliche” CIG: B548EBE693, CPV:  

71300000-1, per la spesa prevista di € 27.095,15, oltre oneri previdenziali ed IVA;

2. di affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico Studio Tecnico Ing. Giorgio 

Niccolai con sede legale in con sede legale in Via G. Leopardi 18 – 57121 Livorno, P.IVA 

01410020497 per l’importo di € 27.050,00, oltre oneri previdenziali al 4% di € 1.082,00 ed 

IVA 22% di € 6.189,04, per un importo complessivo di € 34.321,04;

3. di impegnare in favore dell’operatore economico, la spesa di € 34.321,04 al capitolo di 

spesa U 41269 denominato INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA 

SMONTAGGIO BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE, ex impegno 

2024/9401/1 in corso di riaccertamento dei residui (Piano dei conti finanziario: 

2.02.01.09.999);

4. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente provvedimento al 

Settore Servizi Finanziari affinché integri con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ed effettui le conseguenti registrazioni contabili.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 

attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 

amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 

Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

Il presente atto è firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR, 

Ing. Roberto Pandolfi, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 

ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 13/02/2025 09:36:26 - Determinazione N.1082/2025 - Data 12/02/2025



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

cb5b5fc63bef5f4da5d15bf5e75cabcbc49643aa74d80fad73254291d174dc9d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.1082/2025
Data: 12/02/2025
Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE ITALIA: SMONTAGGIO BARACCHINE E
SISTEMAZIONE AREE PUBBLICHE - CUI:L00104330493202400003, CUP:J47B23000090004 –
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CIG: B548EBE693, CPV:  71300000-1

Firme digitali presenti nel documento originale

ROBERTO PANDOLFI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 13/02/2025 09:36:26 - Determinazione N.1082/2025 - Data 12/02/2025

ID: ac469258da0496ae

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=ac469258da0496ae_p7m&auth=1


